
截至上周，共有 65 家环保
上市公司发布 2017 年一季度报
告。其中，多数环保上市企业
一 季 度 报 告 显 示 赢 得 开 门
红 ，同 期 均 有 所 增 长 ，仅 4 家
表 示 营 业 收 入 同 期 下降。不
过净利润 7 家为亏损状态，15
家同期下降。

三聚环保吸金力
强，营收额超过第二名启
迪桑德3倍多，重庆水务净
利润虽高，但多为返还增
值税

在营业收入方面，三聚环
保吸金能力不减，既 2016 年以
营业收入为 175.31亿元后，2017
年第一季度又以营业收入 55.21
亿元高居营收榜榜首。而榜单第
二位启迪桑德的营业收入仅为
18.15亿元。

而 三 聚 环 保 今 年 一 季 度
4.36 亿 元 的 净 利 润 额 ，排 名 净
利润榜第二位，首位为重庆水
务的 5.59 亿元。不过，重庆水
务 营 业 收 入 仅 8.76 亿 元 ，60%
的净利润为污水处理服务增值
税返还 3.38 亿元，实际净利润
为 1.21亿元。

在净利润榜，由于公司内
部原因，三维丝亏损 0.18 亿元
垫底。据了解，三维丝部分高管
和董事会办公室人员的工资自
2016 年 11 月起就未予以正常发
放，并且一直在努力纠正公司原
实控人的违规行为并督促其早日
正常移交。目前，三维丝股权相
对分散，且无实际控制人，将有
可能成为被收购对象。

在营业收入排放榜，易世
达以 0.18 亿元排名末尾。易世

达表示，虽然报告期内公司就
湖北项目与业主重新调整原有
双方合作模式，合同能源管理
较去年同期由亏转盈。但是受
国内水泥余热发电市场影响，
新项目、在执行余热发电项目
减少影响，相关收入减少。另
外光伏发电业务受天气和限电
影响，收入较去年同期减少。

预计拿下 1000 亿元订单的
东 方 园 林 一 季 度 营 业 收 入
12.29 亿 元 ，居 营 业 收 入 榜 第
六，同比增长 63.39%。而净利
润仅为 0.35 亿元，位于净利润
榜 26 位。东方园林表示是由于
公司业务规模的不断扩张，导
致公司工程建设项目收入、成
本均有所增加。

营收和净利润增长
率体现公司发展势头，博
天环境、中持股份成绩优
异，行业黑马不少，但易世
达仍然垫底

如果说营业收入仅代表公
司的吸金能力，那么同期增长
率则显示公司的发展势头。

在营业收入同比增长率排
行榜上，不甚起眼的蒙草生态
蓄势待发，以增长 160.89%仅次
于三聚环保的 218.20%，位于营
业收入同比增长率排行榜榜第
二。同时，蒙草生态在净利润
同 比 增 长 率 排 行 榜 也 进 入 前
10，位于第 8。

同样引起业界注意的还有
从锅炉、环保设备等产品的杭
锅股份，由于几个大额海外项
目在一季度完成交货转销，使
得公司在营收增长率排行榜和
净利润同比增长率排行榜均表
现出色，分别位于第 4 和第 5。

同 样 双 榜 优 异 的 还 有 高 能 环
境、博世科等；而毫无意外，易
世达下降 19.70%，依旧垫底。

在净利润同比增长率排行
榜上，博天环境净利润同比增
长 以 1485.45%领 跑 其 他 企 业 ，
着实让人惊讶。其次为刚刚上
市且在股市表现优异的中持股
份，净利润同比增长 744.87%。
碧水源则以 554.33%屈居其后，
排名第三。

而云投生态居然以同比下
降 854.75%，超过三维丝同比下
降 279.51%的数字，成为末位。
云投生态的解释为，一季度内
支付对四川遂宁仁里古镇文化
旅游开发有限公司认股投资款
所致，实际可能是公司内部矛
盾所致。

除榜单首位和末尾，还有
一些企业表现亮眼。比如，中
环装备净利润亏损 0.13 亿元，
仍然排在净利润同比增长率排
行榜第 5 位，扭亏为盈的能力让
人佩服。不过其净利润增长主
要是子公司中节能六合天融环
保科技有限公司环境监测与大
数据、大气治理业务收入同比
增长。而亏损的原因则是传统
脱硫脱硝业务，相对毛利率较
低，并且装备制造业务板块整
体利润同比降低。

不少公司表示一季度营业
收入和净利润的增长得益于环
保工程订单 达 到 收 入 确 认 节
点 ，如 维 尔 利 、云 投 生 态 等 。
也 有 公 司 如 高 能 环 境 、铁 汉
生态称，由于并购子公司将其
纳入合并报表使得公司营业收
入增长。

然而，天壕环境则相反，一
季度新增合并赛诺水务，由于
赛诺水务的水处理业务具有季
节性特点而亏损，导致其一季
度净利润下降 87.03%。
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特别关注

广东揭阳探索建筑垃圾产业化利用
自主研发分选系统，资源化产品用途广、销路好

专业视点专业视点

A2O+MBR工艺
应注重设计和管理
需质优价优的配套产品、便捷安全的自

动控制系统和规范的操作管理

别让废水处理制约工业企业
传统技术成本高，急需治污新工艺

◆王沅沅

多数上市环保公司赢得“开门红”
65家公司发布一季度报告，仅 4家营业收入同期下降

随着污水处理厂出水标准越来越高，城市用地
越来越紧张，A2O+MBR 工艺以其出水水质优、用地
少、模块化的组合方式逐渐应用于大中型污水处理厂的
扩容、升级改造及新建。然而，只有良好的设计、质优价
优的配套产品、便捷安全的自动控制系统及规范的操作
管理，才有利于这一工艺的持续发展和应用。

因此，A2O+MBR 工艺在设计、运行管理中，应
该注重一些问题的产生：第一，排泥不均匀，不利于
膜的安全运行。究其原因，在于排泥干管首、末端距
离长，廊道排泥量不均匀，导致污泥浓度差异大，不
利于膜组件的安全运行。

第二，生物除磷效果欠佳，过量的化学除磷影响
膜的使用寿命。比如回流液中硝酸盐氮进入厌氧
区，抑制聚磷菌的厌氧释放，影响好氧区磷的吸收，
降低了生物除磷效果，导致后续化学除磷药剂投放
量大，增加了膜组件清洗难度，影响膜的使用寿命。

第三，膜清 洗 投 药 系 统 运 行 不 稳 定 。 中 大 规
模单组膜池基本每天都有 1 条～2 条廊道需要在
线 清 洗 ，清 洗 药 液 用 量 大 ，常 规 的 药 液 储 罐 容 积
偏小，难以满足连续清洗用量需求。同时，同一组
膜池仅设 1 套投药清洗系统，清洗管路长，近端和远
端水力条件差异大，投药泵运行工况差异大，导致系
统运行不够稳定。

因此，大中型污水处理厂的 A2O+MBR 工艺在
设计时，就应该考虑到这些问题，注重预处理、膜通
量、污泥浓度与回流比、混合液回流点与区段出入
口、脱氮和碳源、除磷、剩余污泥排放、膜清洗系统投
药、控制系统等方面的合理设计。

在运行管理中，也要时刻警惕易出现的问题。
关注膜池污泥浓度及膜组件跨膜差，定期进行膜组
件的在线、离线清洗；关注生物池污泥浓度、好氧区
溶氧量、缺氧区及厌氧区氧化还原电位，适时调整各
段混合液回流比及好氧区供氧量。同时，及时排除
剩余污泥，平衡各廊道污泥浓度，确保膜组件产水系
统安全运行。

作者为中国市政工程中南设计研究总院有限公
司副总工程师

◆刘向荣

◆郑秀亮

本报讯“2017 年第三届全国
工业废水近零排放高端论坛”近
日在湖北省武汉市召开。哈尔滨
工业大学教授韩洪军在会上表
示，目前煤化工企业达到环保要
求实现近零排放的工程很少，急
需治污技术。

“当前，废水近零排放还没有
统一的标准和技术规范、系统运
行稳定性不高、运营成本高、生化
污泥及结晶盐处置难度大等问
题，已成为产业化推广应用的主
要障碍。”韩洪军认为。

相 关 资 料 显 示 ，针 对 工 业
废 水“ 近 零 排 放 ”的 处 理 ，国 内
普遍使用的是蒸发结晶的传统
技 术 ，处 理 工 业 废 水 的 投 资 较
大 且 成 本 较 高 ，处 理 工 艺 尚 需
完善。

中海油总公司安全环保处处
长朱生凤认为，在我国现行的政
策背景下，并没有给工业废水近
零排放提供足够的强力保障，再
结合较低的工业用水定价、排污
收费和急需完善的监察制度，企
业主动实现近零排放的动力远远
不够。

他呼吁，相关部门尽快建立
环保技术评估制度，定期更新技
术指南，营造公平探讨的学术氛
围，推进工业废水处理新技术的

研发推广。同时，加强环境监管
和执法力度，一旦发现排放不达
标、数据弄虚作假的，分清责任后
要严加处罚。

中 国 化 工 学 会 工 业 水 处 理
专 委 会 主 任 委 员 、国 家 工 业 水
处理工程技术研究中心副主任
滕 厚 开 认 为 ，工 业 企 业 不 应 盲
目 追 求 近 零 排 放 ，要 结 合 自 身
需求和实际情况进行近零排放
的实践。

目前，实现近零排放的工程
虽 少 ，但 也 有 好 案 例 。 比 如 ，
2012 年 ，哈 尔 滨 工 业 大 学 的 中
煤图克煤化工废水处理技术获
得了国际水协应用研究领域项
目创新奖。这一工程运行至今
的 26 个 月 内 ，全 厂 没 有 废 水 排
放 口 ，全 部 废 水 处 理 回 用 到 原
水 系 统 统一调配，工程实行全封
闭，无异味产生。

今年年初，北京沃特尔水技
术股份有限公 司 承 建 的 华 能 长
兴 电 厂 脱 硫 废 水 近 零 排 放 项
目 ，帮 助 华 能 长 兴 电 厂 实 现 了
这 一 目 标 ，即 脱 硫 废 水 接 近
100% 回 用 ，水 中 的 杂 质 以 污 泥
和 结 晶 盐 的 形 式 分 离 出 来 ，并
可以通过进一步的加工得到循环
利用。

余桃晶

信息产业电子第十一设计研
究院科技工程股份有限公司环境
保护研究院“环保管家”队伍近日
走进四川绵竹新市工业园区的三
佳公司、长丰化工、汉兴宏萍等企
业，通过查阅资料、到生产车间和
环保工程实施现场进行实地参观
和了解，为公司提供专业化环保
服务。

据了解，信息产业电子第十
一设计研究院科技工程股份有限
公司是国内率先整体改制的高科
技工程设计院。“环保管家”是其
下属环境保护研究院推出的服务
项目，以定制服务方式为环保部
门及企业提供一站式环保技术咨
询服务。

比如，研究院通过发挥其人
才资源优势，为企业从选址建厂、
工厂建设、生产经营等群过程提
供环保服务流程及内容。

“绵竹的环境服务业并不发
达。”绵竹市环保局局长胡敏坦
言，由于环境管理涉及到很多专

业性东西，尤其是环境治理中有
一些技术性很强的领域，对于政
府监管而言，尤其对于大型化工
园区等，监管的精准性不高、针对
性不强，很多时候看得出问题却
提不出有效的解决方案。

胡敏表示，“环保管家”可以
针对具体的 污 染 治 理 、环 境 管
理 等 问 题 提 供 解 决 方 案 ，帮 助
企 业 采 取 行 之 有 效 的 控 制 措
施，把环境污染风险降到最低，
同时还可以减轻政府监管环境
成本。

“今后我们每个季度都会组
织相关的环保专家对绵竹重点工
业园区及重点企业进行巡查，检
查区域环保设施如污水处理厂、
垃圾处理厂的运行情况，监督重
点企业的废气、废水、噪声及固废
的治理及排放情况，帮助环保部
门和企业查找环境管理漏洞，排
查环境风险隐患。”提供“环保管
家”服务的环境保护研究院院长
张卿川告诉记者，根据双方协议，
他们将根据国家和地方最新发布
的环保法规及政策，为绵竹提供
信息培训。

作为中西部首家国家生态工
业示范园区，合肥高新技术开发
区以做优“合肥环保产业园”品
牌 为 载 体 ，加 快 实 施 绿 色 发 展
战 略 ，打 造 环 保 众 创 空 间，创优
环保创新创业环境，培育节能环
保产业成为新的经济增长点和支
柱产业。

《合肥市节能环保产业发展
规 划（2014-2020）》将 高 新 区 作
为全市节能环保核心区和示范
区，高新区在全省首设“合肥环保
产业园”，通过构建高端的环保创
新创业载体，为环保创客提供“造
梦空间”。

目 前 ，累 计 入 园 企 业 60 余
家，2016 年节 能 环 保 产 业 总 产
值约 35 亿元，同比增长 46%，涵
盖环境治理、设备制造、环境投
资 、环 境 咨 询 服 务 等 产 业 链 各
环节。

据了解，园区内有国祯环保、
安徽环境科技、中霖中科、万豪环
境等重点环保企业，同时拥有科
大先研院、合工大智能院等科研
平台提供技术支持，环保产业发

展基础夯实。同时，高新区鼓励
引导已入 驻 企 业 扩 大 再 投 资 和

“ 以 商 引 商 ”，为 环 保 创 新 创 业
“ 种 子 ”落 地 创 造 条 件 ，培 育 一
批 具 有 品 牌 效 应 的 环 保 企 业 ，
目前正与安徽省环保产业协会
洽谈入驻。

2016 年，区内国祯环保等重
点企业联合发 起 成 立 合 肥 环 境
技 术 服 务 联 盟 ，创 新 产 业 发 展
模 式 和 管 理 服 务 模 式 ，旨 在 打
造 成 国 内 服 务 最 优 的“环保管
家”。联盟已集合国内外环保技
术服务机构 59 家，已初步形成上
下游的产业支撑，得到了园区企
业的广泛认同。

合肥环保产业园依托中科大
先进技术研究院、合工大智能院、
中科院创新院等重大协同创新平
台，为各类环保产业提供办公研
发、生产和设备制造、技术交流、
科技成果展示等集政产学研为一
体的综合性服务平台。同时，依
托环巢湖地区水 环 境 综 合 治 理
实 验 室 和 白 色 家 电 VOCs 治 理
实验室，园区积极推进“中国环境
科学研究院合肥创新中心”项目
建设。

目前，我国每年产生的建筑垃
圾总量达到 35 亿吨左右，如何处
置成为难题。记者日前在位于广
东省揭阳市榕城区的揭阳市区建
筑余泥无害化处理站看到，建筑垃
圾在这里实现了资源化、产业化利
用，产生了明显的经济效益。

建筑余泥渣土处理不能
套用传统处理方法

揭阳两处理站使用自动
化系统，处理率高

揭阳市区建筑余泥无害化处
理站运营公司——绿源环保有限
公司（以下简称绿源环保）的调研
显示，国内对于建筑余泥等固液态
废弃物的处理尚未形成系统性的
工艺研究，是当前废弃物循环处理
的薄弱环节，而套用固体建筑废弃
物的处理办法明显存在着不适用，
不合理的环节。

基于这些现状及问题，绿源环
保开始着手研究建筑垃圾处理新
技术，并最终实现了对建筑骨料、
干泥实现循环利用，而且对建筑余
泥中含有的有机杂质、砂石、废弃
金属等有价值的资源达到回收利
用的效果，将废弃的建筑余泥分类
成可投入生产的二次资源。

目前，揭阳已经建立了建筑余泥
渣土无害化处理的全自动化示范基
地 ，正 在 探 索 建 筑 垃 圾 资 源 化 道
路。当地的揭阳云路站和榕城区建
筑余泥渣土处理站，日处理建筑余泥
渣土4000 吨，处理率高达 99%。

揭阳通过建筑垃圾资源利用，
日产再生石 400 吨、砂 800 吨、环保
砖 60 万块、广场砖 1 万块。每年节
约可标准煤近 1.7 万吨，节约土地
约 130 亩、黏土约 55 万立方米、砂

约 13万吨、石约 4万吨。

资源化产品用途广、销
路好

自主研发分选系统，有效
分选建筑垃圾不同成分，回用
于建筑绿化

走进揭阳市区建筑余泥无害
化处理站，厂区路面干净整洁，十
几台崭新的运输车一字排开，车身
看不到多少尘土。“这是我们自己
改造的建筑垃圾运输车，采用全封
闭 的 设 置 ，杜 绝 运 输 过 程 出 现 抛
洒、扬尘等。”绿源环保副总经理陈
英龙说。

据 介 绍 ，运 输 回 来 的 建 筑 垃
圾，经过人工筛选后，将余泥中的
大 块 混 凝 土 材 料 进 行 机 械 破 碎 。
破碎后，材料颗粒明显减小，材质
成分稳定，且物料间隙减小，有助
于后续处理工序的进行。

随后，绿源环保自主研发的分
选系统，开始有效分选建筑垃圾的
不同成分，可以实现高达 99%以上
的资源化利用率。陈英龙介绍说，
系 统 综 合 运 用 磁 选 分 离 、压 滤 分
离、有机物旋流分离、有机物振动
分离等纯物理分离技术方法，得到
泥饼、小碎石、砂、有机物杂质、金
属等物质，并加以再生利用，生产
高质量的建筑再生骨料、环保砖、
广场砖和陶瓷类等制品。

“建筑垃圾中掺有很多木削、
树根等有机杂质，是很好的有机肥
料。”陈英龙说，经过离心分选（旋
流器），建筑垃圾中的有机杂质被
分离出来，然后经过发酵就可以成
为环保有机肥。记者在处理站看到，
这种有机肥呈现黑褐色，没有异味，
目前已经广泛用于绿化种植中。

筛选出砂粒跟有机杂质之后，
建筑垃圾就变成了泥浆，再做成泥

饼，最后可以与水泥、粘合剂等进
行不同的配比，制作成环保砖、陶
瓷粒、陶瓷等。陈英龙介绍说，每
接到一个项目，公司技术人员首先
要对工地的垃圾进行调查、检测，
然后先运一车回来进行处理，确定

“配方”，以保证产品质量。
揭阳市环保局有关负责人表

示，绿源环保的这套垃圾处理系统
提取的碎石、砂、泥饼、有机物杂质
成为高质量的再生资源，满足建筑
等领域的用料要求，突破传统建筑
余泥渣土处理模式。

记者采访时看到，十几辆运输
环保砖的车辆正在绿源环保的处
理站排队提货。绿源环保生产的
环保砖，已经通过了质量检测，非
常抢手。

上市公司营业收入榜、净利润榜前5名和后5名

营业收入同比增长率排行榜、净利润同比增长率排
行榜前5名和后5名

地 方

◆本报记者潘骞 通讯员张艳

合肥高新区打造环保众创空间
培育新的经济增长点和支柱产业

绵竹请来“环保管家”专业治污
帮政府找管理漏洞，帮企业解决治理问题

◆本报记者王小玲
通讯员冯均

排名

1

2

3

4

5

61

62

63

64

65

公司

三聚环保

启迪桑德

首创股份

格林美

科达洁能

龙源技术

海峡环保

中持股份

大千生态

易世达

营收额（亿元）

55.21

18.15

17.69

16.92

14.69

0.86

0.85

0.71

0.62

0.18

排名

1

2

3

4

5

61

62

63

64

65

公司

重庆水务

三聚环保

碧水源

启迪桑德

兴蓉环境

德创环保

龙源技术

易世达

中环装备

三维丝

净利润额（亿元）

5.59

4.36

2.3

2.1

2

-0.071

-0.09

-0.12

-0.13

-0.18

排
名

1

2

3

4

5

61

62

63

64

65

公司

三聚
环保

蒙草
生态

科林
环保

高能
环境

杭锅
股份

龙净
环保

中原
环保

重庆
水务

三维丝

易世达

营收额
（亿元）

55.21

3.06

1.93

2.8

10.44

11.43

2.19

8.76

0.95

0.18

同比
增减

218.20%

160.89%

144.55%

140.04%

133.42%

0.25%

-4.70%

-9.59%

-13.89%

-19.70%

排
名

1

2

3

4

5

61

62

63

64

65

公司

博天
环境

中持
股份

碧水源

杭锅
股份

中环
装备

华西
能源

天壕
环境

环能
科技

三维丝

云投
生态

净利润额
（亿元）

0.25

0.021

2.3

0.97

-0.13

0.18

0.028

-0.006

-0.18

0.075

同比
增减

1485.45%

744.87%

554.33%

487.40%

330.50%

-48.01%

-87.03%

-110.54%

-279.51%

-854.75%

据 统 计 ，每 1 万 平 方
米建筑的施工过程中，会
产 生 建 筑 垃 圾 500 吨 ～
600 吨，而拆除 1 万平方米
旧建筑，将产生 7000 吨～
1.2 万吨建筑垃圾。我国
建筑垃圾数量已经占城市
垃圾总量的 30%以上。

与快速增长的建筑垃
圾相比，我国建筑垃圾的
资源化水平却严重滞后。
有业内人士表示，据工信
部统计，2012 年我国产生
建筑垃圾 15 亿吨，资源化
利用率不到 5%。发达国
家的建筑垃圾资源化利用
率达到 75%以上，日韩达
到 95%。


